
 

CONSILIUL LOCAL UNGURIU 

         JUDEŢUL BUZĂU  
 

 

PROCES – VERBAL  
Încheiat astăzi , 11.12.2014  

 

 

  Azi , data de mai sus , are loc în sala de şedinţe a primăriei comunei 

Unguriu, şedinţa ordinară a Consiliului Local Unguriu , iniţiată de primarul comunei 
Unguriu , d-l Tirizică Gheorghiţă , prin dispoziţia nr. 151/2014 ,  la care au 

participat un număr de 10 consilieri locali , d-l Parmac Laurentiu Constantin 
urmatorul membru supleant al PP-DD ,  primarul şi secretarul comunei Unguriu.  

  Secretarul comunei Unguriu , d-l Marin Adrian Vasile , procedează la 

prezentarea procesului-verbal al şedinţei anterioare  , care este  aprobat cu 10 voturi 
pentru . 

Preşedintele de şedinţă , d-l Staruiala Grigore   , constată  că prin adresa 
nr. 5422 din 05.12.2014 au fost convocaţi consilierii locali în şedinţa ordinară a 

Consiliului local Unguriu, odată cu convocatorul fiindu-le transmise şi materialele de 
şedinţă . Constată că sunt întrunite condiţiile legale de desfăşurare a şedinţei , 

declarând deschisă şedinţa de consiliu local şi dă citire ordinii de zi a acesteia, care 
este următoarea : 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea componentei Comisiei de validare a 
mandatelor consilierilor locali ai Consiliului local Unguriu. 

2. Proiect de hotărâre privind validarea unui mandat de consilier local . 
3. Proiect de hotarare privind aderarea comunei Unguriu, judetul Buzau,  la 

Asociatia Grup de Actiune Locala «Colinele Buzaului» pentru programarea aferenta 

Programului National de Dezvoltare Rurala 2014-2020 . 
4. Proiect de hotarare privind aprobarea planului de acţiuni şi lucrări de interes 

local aferent anului 2015,pentru repartizarea orelor de muncă desfăşurate de 

beneficiarii prevederilor Legii nr.416/2001,actualizată, la nivelul comunei 
Unguriu,judeţul Buzău . 

5. Proiect de hotarare privind  stabilirea impozitelor şi taxelor locale, precum si a amenzilor 

aplicabile in anul 2015 la nivelul comunei Unguriu , judetul Buzau .  
6. Proiect de hotarare privind instituirea taxei speciale de salubrizare in cazul 

prestaţiilor de care beneficiază utilizatorii fara contract din comuna Unguriu si 

aprobarea ,,Regulamentului privind stabilirea si aplicarea taxei speciale de 
salubrizare" . 

7. Proiect de hotarare privind  alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local Unguriu , 

judeţul Buzău , pentru o perioada de 3 luni . 
8. Diverse . 

 

 Primarul comunei Unguriu, d-l Tirizica Gheorghita , solicita completarea 
ordinii de zi a sedintei cu proiect de hotarare privind rectificarea bugetului comunei 

Unguriu , judetul Buzau , pentru anul 2014 , intrucat au fost dati bani pentru plata 
hotararilor  judecatoresti pentru invatamant conform  O.U.G. nr.  74/2014 .  
 

Ordinea de zi  , astfel cum a  fost completata , este aprobata cu unanimitate de 
voturi (10 voturi pentru) . 

 



 Preşedintele de şedinţă , d-l Staruiala Grigore   , prezintă proiectul aflat la 

punctul 1 pe ordinea de zi a şedinţei .  
 Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita, prezinta proiectul de 

hotarare . Precizeaza faptul ca probabil ca nu va fi ultima sedinta de consiliu local , 
urmeaza o rectificare pentru echilibrarea bugetului local si a solicitat fonduri 
guvernamentale in acest sens . 

            Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au rezultat 10 voturi 
pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 
 Preşedintele de şedinţă , d-l Staruiala Grigore   , prezintă proiectul aflat la 
punctul 2 pe ordinea de zi a şedinţei .  
 Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita, prezinta proiectul de 

hotarare .  
 Secretarul comunei Unguriu , dl Marin Adrian – Vasile solicita intreruperea 

sedintei Consiliului local Unguriu in vederea intocmirii procesului-verbal de validare 
a d-lui consilier Parmac Laurentiu Constantin de catre Comsisia de validare . 
                 Se constata ca sunt intrunite conditiile de validare conform procesului 
verbal nr. 1 /11/12/2014 a Comisiei de validare si , nemaifiind alte propuneri  ,  se 
trece la vot , urmare căruia au rezultat 10 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind 
adoptat . 
 
 Preşedintele de şedinţă , d-l Staruiala Grigore   , prezintă proiectul aflat la 
punctul 3 pe ordinea de zi a şedinţei .  
 Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita, prezinta proiectul de 

hotarare . Mentioneaza ca PNDR Masura 413 a facut posibila prin intermediul GAL 
Colinele Buzaului sa se implementeze doua proiecte lanivelul comunei Unguriu 

iaracest proiect de hotarare are ca obiect continuarea acestei colaborari . 
             Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au 
rezultat 11 voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 
  
 Preşedintele de şedinţă , d-l Staruiala Grigore   , prezintă proiectul aflat la 

punctul 4 pe ordinea de zi a şedinţei (plan lucrari Legea 416/2001) . 
 Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita, prezinta proiectul de 

hotarare . Solicita consilierilor locali sa se implice mai mult in problemele comunitatii 
locale conform arondarii existente , mentioneaza ca pune la dispozitie 
buldoexcavatorul . 

 Consilier Dragulin Paul solicita sa se faca santurile , acum nu se poate ara 
pentru ca avem terenurile inundate . Sa se puna beneficiarii legii nr. 416/2001 , 

tinerii, la munca , nu la maturat .  
 Viceprimarul comunei Unguriu , dl Mitu Ion precizeaza ca nu se poate intra 
oricand pe terenurile oamenilor, buldoexcavatorul nu poate intra fara acceptul 

proprietarilor , exista risc de stricare garduri etc , apar fel de fel de probleme . 
 Consilierii Creanga Cornel si Sava Iulian precizeaza faptul ca nu pot 

consilierii locali sa fie prezenti pe teren cu oamenii ; consilierii locali ridica aceste 
probleme , aduse la cunostinta de cetatenii comunei,  in cadrul sedintelor de consiliu 
local , consilierii locali nu au puterea sa ia masuri pentru rezolvarea problemelor 

comunitatii locale ci puterea executiva a comunei , respectiv primar , viceprimar 
comuna .  

 Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au rezultat 11 
voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 
 
Preşedintele de şedinţă , d-l Staruiala Grigore   , prezintă proiectul aflat la punctul 5 
pe ordinea de zi a şedinţei . 



 Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita, prezinta proiectul de 

hotarare . Precizeaza ca este al doilea an consecutive cand nu se maresc impozitele si 
taxele locale , mentinandu-se nivelurile din anul 2013 . 

 Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au rezultat 11 
voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 

 
 Preşedintele de şedinţă , d-l Staruiala Grigore   , prezintă proiectul aflat la 
punctul 6 pe ordinea de zi a şedinţei .  
 Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita, prezinta proiectul de 
hotarare . Mentioneaza ca operatorul avizat ANRSC SC Salub Eco Cis SRL este cel 
care colecteaza gunoiul menajer in comuna Unguriu . Aceasta taxa este necesara , 

intrucat nu exista familie care sa nu produca gunoi , nu se mai poate arunca in 
locuri nelegale aceste gunoaie . Oamenii trebuie sa inteleaga acest lucru . 

 Consilier Parmac Laurentiu Constantin solicita sa se tina cont de 
persoanele fara venituri , persoane batrane . Intreba de unde se stie cine are contract 
si cine nu are . 

 Secretarul comunei Unguriu , dl Marin Adrian-Vasile precizeaza faptul ca a 
solicitat si primit situatia exacta a contractelor existente la aceasta data la nivelul 

operatorului autorizat , iar , pe viitor , prin colaborarea intre acest operator si 
compartimentul contabilitate , colectare impozite si taxe locale din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului comunei Unguriu , se poate stabili si aplica aceasta taxa 

in conformitate cu regulamentul aprobat de Consiliul local Unguriu . 
 Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au rezultat 11 
voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 
 
 Preşedintele de şedinţă , d-l Staruiala Grigore   , prezintă proiectul aflat la 

punctul 7 pe ordinea de zi a şedinţei) .  
  Consilier Staruiala Grigore propune pe consilier Sturzoiu Doru ca 

presedinte de sedinta . 
 Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au rezultat 11 
voturi pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 
 
 Preşedintele de şedinţă , d-l Staruiala Grigore   , prezintă proiectul aflat la 

punctul 8 pe ordinea de zi a şedinţei .  
 Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita, prezinta proiectul de 

hotarare . Este vorba de plata profesorilor , in principal, intrucat au fost dati bani 
pentru plata hotararilor  judecatoresti pentru invatamant conform  O.U.G. nr.  
74/2014    . 
         Nemaifiind alte propuneri  ,  se trece la vot , urmare căruia au rezultat 11 voturi 
pentru , proiectul de hotărâre fiind adoptat . 
 
La punctul “Diverse” :  
- Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita , aduce la cunostinta consilierilor 
locali faptul ca s-a achizitionat instalatia de morarit , s-a obtinut un pret foarte bun , 
intalatia de moara veche a fost dusa la fier vechi (5,2 tone la pretul de  0,8 lei/kg , 

aprox 4000 lei ) care se vor folosi la cadourile pentru copii ; moara si urluitorul noi 
sunt in incinta vechii mori ; mentioneaza ca mai sunt restante la utilitati – iluminatul 
merge de ceva vreme in cursul intregii nopti , becurile sunt unele economice dar s-a 

strans o suma de plata destul de consistenta tinand cont ca s-a extins aria de 
acoperire . 

- Consilier Parmac Laurentiu : Pe Pod e o problema , problema cainilor , nu se poate 
trece , exista pericol permanent de a fi muscati femei , barbati , copii . Daca se 
agreseaza eventual un caine , stapanii ies si contesta aceasta masura . Trebuie sa se 

ia masuri .Ar fi bine daca macar ar fi legati cainii , in primul rand . 



- Primarul comunei Unguriu , d-l Tirizica Gheorghita considera ca trebuie sa se 

gaseasca rezolvarea cea mai simpla , a discutat cu medic veterinar , cu Lorena , stie 
problema  . 

- Consilier Dragulin Paul – a primit informatii cum ca in sala in care invata  clasa a 5 
a Scolii Gimnaziale Unguriu este frig si solicita sa se gaseasca o solutie ; 
- Consilier Sturzoiu Doru considera ca solutia se poate rezolva cel mai simplu prin  

achizitia si montarea unui polistiren extrudat de 3 . 
 

                   Constatându-se că ordinea de zi a şedinţei a fost epuizată, nemaifiind 
înscrieri la cuvânt , preşedintele de şedinţă , d-l consilier  Staruiala Grigore   , declară 

închisă şedinţa consiliului local Unguriu . 
  

Drept pentru care a fost încheiat acest proces-verbal.  
  
 

PREŞEDINTE ,                                          SECRETAR COMUNĂ, 
STARUIALA GRIGORE                                MARIN ADRIAN-VASILE 


